românilor din Transilvania și Banat cu România. Pe data de 1 decembrie 1918, politicianul Vasile

Godiș a citit rezoluția Unirii:

„Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați

prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, decretează

unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România. Adunarea proclamă îndeosebi

dreptul inalienabil al națiunii române la întreg Banatul, cuprins între Mureș, Tisa și Dunăre”.

Ziua Națională a României nu a fost sărbătorită mereu pe 1 Decembrie.

a continuat între domnitor şi grupările politice pe de-o parte dar a continuat şi lupta în interiorul

grupărilor politice.

Criza dinastică s-a agravat o dată cu organizarea de către un grup de liberali radicali condus de

către Eugeniu Carada şi Alexandru Candiano Popescu a unei conspiraţii republicane, care a instaurat

Republica de o zi în 8/20 august 1870 la Ploieşti.

Republicanii însă nu s-au bucurat de sprijinul poporului, asfel că, mişcarea antidinastică a fost

foarte repede înăbuşită de un batalion al armatei, ,,(...) liderul Republicanilor, Alexandru Candiano

Popescu, a devenit zece ani mai târziu, aghiotant al regelui Carol”13.